[PREFEITURA MURNICITRAL BDE [FORMIG:2

PROJETO DE LEIN® ... /2018

Autoriza abertura de crédito especial e da
outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art. 1°, Fica o Poder Executivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente, crédito especial no valor de
R$ 80.000,00 (Oitenta mil reais), referente ao repasse de recurso financeiro através da Portaria n°,
1046, de 20 de Abril de 2018, do Ministério da Satde.

1 ~ |PREFEITURA MUNICIPAL
1.09 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE |
1.09.02 ~ |FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.302.0009.1.247 Aquisi&io de Equipamentos mdveis e veiculos para UPA —

Port.1046
21_46(.)-5“55(.).000000001 53 Equipamentﬁé ¢ material permanente 80.000,00
TOTAL $0.000,00

Paragrafo Unico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
periodo 2018/2021, dentro do programa “Prestagio de servicos de satide”, a agfio “Aquisigdo de
Equipamentos méveis e veiculos para UPA — Port. 10467,

Art. 2° Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, fica utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadagiio, conforme artigo 43 da Lei 4.320/64.

Art. 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicacio,

Formiga, 10 de Julho de 2018

ifi?{ww”fi _______________ U v . M//
EUGENIO VILELA JUNIO THIAGO'LEAQ PINHEIRO
Prefeito Municipal Chefe de Gabinete
Rua Bario de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: {37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.my.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MUNICIRAL DE FORMIE:A

Mensagem n°, (099/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei,
Data: 10 de junho de 2018

Senhor Presidente

Honra-nos submeter & consideragfio de Vossa Exceléncia e de seus dignos pares, 0 anexo
Projeto de Lei que autoriza abrir no orgamento vigente, crédito especial no valor de R$ 80.000,00
(oitenta mil reais) que serd utilizado para aquisi¢io de equipamentos moveis e veiculos para a unidade
de Pronto Atendimento.

Os equipanmentos serdio utilizados para a melhoria da estrutura Unidade de Pronto Atendimento
Vicente Nogueira, garantindo aos municipes um tratamento mais eficaz e humanizado.

O recurso financeiro é oriundo do Ministério da Salde, nos termos da Portaria n°. 1046, de 20
de abril de 2018, ja se encontra depositado em conta n°. 624.033-4, na Caixa Econdmica Federal e serd
utilizado para a aquisi¢io de 154 itens, conforme documento anexo.

Neste contexto encaminhamos o Projeto de Lei ao Legislativo Municipal, solicitando seja o
mesmo recebido e processado segundo as normas Regimentais, para que seja aprovado.

Atenciosamente,
EUGENIO VILELA JU NIOR T HIAGO LEAO j}INHEIRO
Prefeito Municipal Chefe de Gabinete
a.,,- '/
Exmo. 5r.

Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da CAmara Municipal de Formiga.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centroe CEP:35,570-000 -~ Formiga—MG.
Fone: {37) 3329-1800 PFax:3322-2091 E-mail: gabinpele@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



PREFEITURA MURNICIPAL DE FORMIGA

PROJETODELEIN® ... ° /2018

Autoriza abertura de crédito especial e d4 outras providéncias.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1°. Fica o Poder Exccutivo autorizado a abrir no Orgamento Vigente, crédito especial no valor de
R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), referente ao repasse de recurso financeiro através da Portaria n°
3672, de 22 de Dezembro de 2017, do Ministério da Satide.

1 PREFEITURA MUNICIPAL
109 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
10902 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE
10.302.0010.1.248 Aquisi¢do de equipamentos moveis e veiculos para UBS —
Port. 3672
4490520000000001 53 Equipam;ntos ¢ material permanente 50.000,00
TOTAL " 50.000,00

Paragrafo Unico. Fica o Municipio de Formiga autorizado a incluir no Plano Plurianual para o
periodo 2018/2021, dentro do programa “Promog¢io ¢ Execugfio das agdes de Satude Coletiva”, a agfo
“Aquisi¢fo de equipamentos moveis e veiculos para UBS — Port. 3672,

Art. 2°, Para fazer face as despesas de que trata o artigo 1°, fica utilizada a tendéncia ao excesso de
arrecadagéio, conforme artigo 43 da Lei 4.320/64.

Arxt, 3° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Formiga, 10 de Julho de 2018

/fJ //?j’/f///
el A
EUGLNIO VI, THIAGO LEAQPIﬁHEIRO
Prefeite Municipal Chgg . d¢ Gabinete
Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



[PIRIEFEITURA MUNICHRPAL D= [FORMUIGA

Mensagem n°. 100/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 10 de junho de 2018

Senhor Presidente

Honra-nos submeter a consideragfio de Vossa Exceléncia e de seus dignos pares, o anexo
Projeto de Lei que autoriza abrir no orcamento vigente, crédito especial no valor de R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) que serd utilizado para aquisi¢fio de 02 consultorios odontoldgicos, que serfio
instalados nas Unidades Basicas de Saude, onde funciona a Estratégia de Satde da Familia dos bairros
Alvorada e Vargem Grande.

O recurso financeiro € oriundo do Ministério da Saide, nos termos da Portaria n°. 3672, de 22
de dezembro de 2017, ¢ ja se encontra depositado em conta n°. 624.033-4, na Caixa Econdmica

Federal.

Neste contexto encaminhamos o Projeto de Let ao Legislativo Municipal, solicitando seja o
mesmo recebido e processado segundo as normas Regimentais, para que seja aprovado.

Atenciosamente,

H

Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Prestdente da Camara Municipal de Formiga.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37} 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinetefformiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20,914.305/0001-16

Art. 1" Flca reconheclda {de Utlhdade Pubhca a Assomac;ao Cultural Capoeira
Gerais Formiga - ACCGF mscrlto no CNPJ sob on® 29 303 770/0001 95

§1°0 T1tqu de Utlhdade Pubhca plev1st0 10 cq

_ elxqra de prevalecer caso
haja alteracéio do CNPJ od da. ﬁnahdade da Instmngao el o

§2° A snnples alteraciio da Razao Soc1a1 ou do endereg:o da Institui¢do ndo
invalida o Titulo de Utlhdade Pubhca prewsto no caput AT

Wﬂse Marques I‘_ﬁﬂ Wﬂse Marques
- Vereadora. --—"

Praga Ferreira Pires, n° 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 - Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail: cmfga@camaraformiga.mg.gov.br



CAMARA MUNICIPAL DE FORMIGA /MG
Cidade das Areias Brancas
CNPJ. 20.914,305/0001-16

. JUSTIFICATIVA

Legislativa. S,

Praga Ferrcira Pires, n® 04 — Centro — Formiga / MG — Cep:35.570-000 — Tel.: (37) 3329-2600
Site: www.camaraformiga.mg.gov.br — e-mail; emfgai@camaraformiga.mg.gov.br




PREFEIVURA MURNIGIPAL DE FORMIGA

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N° 3. /2018

Altera a Lei Complementar n°. 169, de 26 de outubro de
2017, que dispde sobre a Estrutura Organizacional e
Administrativa da Administragdo Direta do Municipio de
Formiga.

O POVO DO MUNICIPIO DE FORMIGA, POR SEUS REPRESENTANTES, APROVA E EU
SANCIONO A SEGUINTE LEL

Art, 1° Os itens II1, IV, V, XI e XXXVI, do §2°, do artigo 14, da Lei Complementar n°. 169, passa a
vigorar com as seguintes alteragdes:

Hem Denominaciio N* de Forma de Simbolo
cargos | Recrutamento
111 Diretor do Servigo de Urgéncia ¢ Emergéncia 01 Amplo CCIA
v Diretor de Atencio a Satde 01 Amplo CCIA
v Diretor de Regulagéio 01 Amplo CCIA
X1 Diretor de Assisténcia Farmacéutica 01 Limitado FG2
XXXVI | Coordenador do CAPS I 01 Limitado FG4

Art. 2°. Fica revogado o item VII — Diretor do Pronto Atendimento Municipal, do §2°, do artigo 14, da
Lei Complementar n°. 169.

Art, 3°. O anexo IV — Cargos Comissionados, da Lei Complementar n®. 169 passa a vigorar com as
seguintes alteragfes:

ANEXO IV
CARGOS COMISSIONADOS
. . N°DE VALOR
DENOMINACAQ SIMBOLO S
CARGO VENC. COMIS.
GRUPO 1 - DIRETOR
NIVEL A cC 08 R$ 3.338,54 50%
NIVEL B CCl 00 R$2.825,28 50%
NIVEL C CCl1A 13 R$ 2.501,56 50%
GRUPO 6 - ENCARREGADO CC5 31 R$ 1.167,37 20%
Rua Baric de Piumhi, 121 Centro CEP:35.370-000 - Formiga-MG.

Fone: {(37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br

Home Page: www.formiga.mg.gov.br ///
o



PREFEITURA MUNICGIRAL BE [FORMIGA

Art. 4°. O anexo VI — Funciio Gratificada, da Lei Complementar n°. 169, passa a vigorar com as
seguintes alteragdes.

ANEXO VI

FUNCOES GRATIFICADAS (FG)

FUNCAG
GRATIFICADA | DENOMINACAO QUANTIDADE GRATIFICACAO
Nivel 2 FG2 5 R$1.500,94
Nivel 4 FG4 6 R$1.167,37
Nivel 9 FGO 18 RS 333,53

Art. 5°. Ficam extintas as atribui¢des relativas aos cargos de “Diretor do Pronto Atendimento
Municipal” e “Encarregado de Servigo Radiol6gico”, constantes no Anexo IX — Dos Cargos ¢
Atribuig@es, da Lei Complementar n°, 169,

Art. 6°. Fica acrescidas as atribuigdes relativas ao cargo “ Coordenador do CAPS II”, no Anexo IX —
Dos Cargos e Atribui¢des, da Lei Complementar n°. 169, com a seguinte redagfo:

COORDENADOR DPO CAPSTI
Atribuigdes:

- Criar e coordenar o desenvolvimento, junto com a equipe, do Projeto Técnico do CAPS II de acordo
com a politica piblica de satide, especialmente de satide mental;

- Criar e coordenar o desenvolvimento, junto com a equipe, do Projeto Terapéutico Individual em
reunides semanais;

- Coordenar a equipe do CAPS II, planejar e conduzir reunides clinicas € técnicas da equipe;

- Trabalhar pela implantagfio da RAPS desde as agdes na Atengdio Primaéria até a Atengfio Hospital;

- Efetivar o CAPS II como porta de entrada para internagfo psiquidtrica (Cadastro no SUS Facil);

- Articular, supervisionar ¢ regular a utilizagdo do leito de satde mental no HG com o apoio da equipe
do CAPSII;

- Garantir o bom funcionamento da Unidade, mantendo previsdes das necessidades logisticas
(medicamentos, insumos, alimentagdo ¢ materiais de escritério) realizando plangjamento,
monitoramento, supervisio ¢ avaliagfo do servigo;

- Manter registro de produtividade, preenchendo e encaminhando, mensalmente, instrumentos do
SIA/DATASUS (RAAS, BPA) e outros instrumentos da Secretaria Municipal de Satde;

- Participar de reunites da Secretaria Municipal de Satide e da Secretaria de Estado de Satde, de ag3es
Tnter setoriais com outras Secretarias do Poder Publico e Sociedade Civil;

- Contribuir com a implantagio do matriciamento em Satide Mental no municipio;

Rua Bardo de Piuwhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.

Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.b
Home Page: www.formiga.mg.gov.br ﬂé¢97




[PIREFENTURA MURNINGIRAL DIE FORMIG2

- Cuidar do patriménio do CAPS II;
- Executar outras tarefas correlatas determinadas por supetiores.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagfo,

Formiga, 09 de julho de 2018.

re L
H g &
i P o

EUGENIO VILELA JONIO
Prefeito Municipal

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centro CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



MUNICIPIO DE FORMIGA
CNPJ N° 16.784.720/0001-25

Rua Baréo de Piunhy, 121 - Centro
35570-000 — FORMIGA - MG

Formiga/MG, 29 de junho de 2018.

DE: Departamento de Orgamento
PARA: Secretaria Municipal de Administracdc e Gestdo de Pessoas
C/C: Gabinete do Prefeito

Senhor Secretario,

Atendendo as Comunicagdes Interna 292/2018 e 305/2018, da
Secretaria Municipal de Saude, cumpre-nos informar a andlise de
Estimativa de Impacto Orgamentério  Financelro, referente a
alteracdo da Lel Complementar 169/2017, onde refere -se a nova
Estrutura Administrativa, a saber:

Valor da Estrutura Administrativa Pretendida: RS 121.048,50
Valoxr da Estrutura Administrativa Atual: R$ 160.682,20
Diferenca total {(a nenox): RS 39.633,70

Conclui-se gue, a reformulagdo da Estrutura Administrativa, ndo
gera impacto sobre o© orgamentc vigente, tendo em wvista uma
diferenca a mencor, no valor de RS 39.633,70, no gasto com pessocal
da Secretaria Municipal de Satde, no periodeo de julho a dezembro
de 2018,

OBS5.:
»> Até 31/05/2018, a apuracdo dos Gastos com Pesscal atingiu
o percentual de 49,28%;
» 0 Prefeito Municipal deverd ser consultado para

autorizacdao.

Atenciosamente,

NATALTA APARECTDA DE OLIVEIRA
Departamento de Orgamento



[PREFEITURA MUNICIRAL DE FORRMIGA

Mensagem n°, 098/2018
Assunto: Encaminha Projeto de Lei.
Data: 09 de julho de 2018

Senhor Presidente,

Submetemos & apreciagiio dessa Casa FLegislativa, para fins de aprovagio, o incluso Projeto de
Lei Complementar com vistas a alterar a Lei Complementar 169, de 26 de outubro de 2017, que dispde
sobre a Estrutura Organizacional e Administrativa da Administragfo Direta do Municipio de Formiga.

As alteragdes preconizadas foram objeto de avaliagfo pela Secretaria Municipal de Saude, e

buscam uma melhor utilizago dos recursos publicos, bem como uma economia ao erario, conforme
demonstra documento do Departamento de Orgamento, em anexo.

Diante do exposto, pede-se que esta Casa Legislativa, recebendo o projeto, determine seu
processamento segundo as normas Regimentais, aprovando-o para que possa surtir efeitos.

Atenciosamente,

¢ =,
el

EUGENIO VILELA JUNIOR
Prefeito Municipal

Exmo. Sr.
Vereador Evandro Donizetti da Cunha
Presidente da Camara Municipal de Formiga.

Rua Bardo de Piumhi, 121 Centrc CEP:35.570-000 - Formiga-MG.
Fone: (37) 3329-1800 Fax:3322-2091 E-mail: gabinete@formiga.mg.gov.br
Home Page: www.formiga.mg.gov.br



